[image: GERB_ATK1]

        АДМИНИСТРАЦИЯ
 АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 02.11.2023 № 689
                                                          г. Аткарск

	Об  утверждении  муниципальной   программы
«Организация  и   осуществление  мероприятий
по мобилизационной подготовке на территории
Аткарского муниципального района»

      В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Аткарского муниципального района Саратовской области, Инструкцией №3-1 по обеспечению режима секретности в Российской Федерации, Требованиями по технической защите информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, утверждённые приказом ФСТЭК России от 20 октября 2016г.№025.ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить муниципальную программу «Организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке  на территории Аткарского   муниципального района ,согласно приложений.
       2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]
Глава муниципального района                                                                 В.В. Елин

	Приложение к постановлению
администрации муниципального
района
От 02.11.2023 № 689

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Организация и осуществление мероприятий по мобилизационной
подготовке на территорииАткарского муниципального района»

П А С П О Р Т
муниципальной программы «Организация и осуществление мероприятий
по мобилизационной подготовке» на территории
Аткарского муниципального района
(наименование муниципальной программы)
	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 06 октября 2003года №131-ФЗ.
Приказ ФСТЭК России от 20 октября 2016г.№025

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Сектор по мобилизационной работе администрации Аткарского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы

	Участники муниципальной программы

	Подпрограммы муниципальной программы

	Утверждаемые ведомственные целевые программы в сфере реализации муниципальной программы

	Цели муниципальной программы

	-Исключение возможности получения средствами иностранной технической разведки информации, обрабатываемой техническими средствами и системами, а также обсуждаемой (воспроизводимой) при проведении мероприятий, связанных с обсуждением (воспроизведением) сведений, составляющих государственную тайну.

	Задачи муниципальной программы
	      Определить методы, условия, объемы, порядок и методику проведения аттестационных испытаний на соответствие требованиям безопасности информатизации объекта информатизации Администрации Аткарского муниципального района Саратовской области, расположенного в подвальном помещении, и в кабинете сектора по мобилизационной работе по адресу: Саратовская область, г. Аткарск. ул. Советская д.64.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- Исключение возможности получения средствами иностранной технической разведки информации, обрабатываемой техническими средствами и системами, а также обсуждаемой (воспроизводимой) при проведении мероприятий, связанных с обсуждением (воспроизведением) сведений, составляющих государственную тайну.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	2023г.
	2024г.
	2025г.

	бюджет Аткарского муниципального района
	140, 0
	140, 0
	-
	-

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет

	внебюджетные источники (прогнозно)

	ИТОГО
	140, 0
	140, 0

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	- Исключить возможность получения средствами иностранной технической разведки информации, обрабатываемой техническими средствами и системами, а также обсуждаемой (воспроизводимой) при проведении мероприятий, связанных с обсуждением (воспроизведением) сведений, составляющих государственную тайну.

	1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

Для уменьшения рисков утечки секретной информации до приемленного уровня на многих объектах проводиться аттестация по требованиям безопасности информации. Уменьшение рисков при проведении аттестации достигается за счет введения режима обработки информации ограниченного доступа.
Исходя из этого, можно понять, что аттестация играет важнейшею роль в системе безопасности информации как в России в целом, так и в органах местного самоуправления. Обязательной аттестации подлежат объекты информатизации для обработке секретной информации, и введении секретных переговоров.
Реализация муниципальной программы способствует разработке эффективной системы защиты выделенного помещения и информации на объектах информатизации АС.
Аттестационные испытания на объектах информатизации АС проводятся в соответствии с программой содержащей следующий перечень работ:
проверка структуры, состава и условий эксплуатации объектов информатизации АС. -анализ полноты исходных данных;
-проверка соответствия исходных данных, фактическим условиям;
-проверка состояния организации работ и выполнение требований по технической защите;
-проверка правильности категорирования;
-проверка достаточности представления документов и соответствия их содержания установленным требованиям;
-проверка наличия сертификатов соответствия требованиям безопасности информатизации, технических систем, установленных в объектах информатизации АС.
-проведение испытаний объектах информатизации АС на соответствие требованиям по защите акустической речевой информации от утечки по техническим каналам;
-подготовка отчетной документации и оценка результатов испытаний, аттестуемых объектов информатизации АС;
оформление протоколами материалов аттестованных испытаний;
составление заключения по результатам аттестованных испытаний.

                           2. Основные цели и задачи Программы

Основными целями программы являются:
Определить методы, условия, объемы, порядок и методику проведения аттестационных испытаний на соответствие требованиям безопасности информатизации объекта информатизации Администрации Аткарского муниципального района Саратовской области, расположенного в подвальном помещении, и в кабинете сектора по мобилизационной работе по адресу: Саратовская область, г. Аткарск. ул. Советская д.64.

           3. Целевые показатели муниципальной программы

Основными целевыми показателями являются:
Исключить возможность получения средствами иностранной технической разведки информации, обрабатываемой техническими средствами и системами, а также обсуждаемой (воспроизводимой) при проведении мероприятий, связанных с обсуждением (воспроизведением) сведений, составляющих государственную тайну

4. Прогноз ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации программы

- Исключение возможности получения средствами иностранной технической разведки информации, обрабатываемой техническими средствами и системами, составляющих государственную тайну

	       Сроки и этапы реализации муниципальной программы составляют 2024 -2026 годы.

                          5. Перечень основных мероприятий

Проведение аттестация объекта «АС».

                           6. Финансовое обеспечение Программы

Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы составляет 140,000рублей.
	Финансового обеспечения муниципальной программы, из бюджета Аткарского муниципального района.

      7. Анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков                             реализации муниципальной программы

       Программа включает в себя комплекс скоординированных мероприятий, охватывающих основные аспекты деятельности органа местного самоуправления, необходимых для приведения в нормативное состояние технической защиты средств содержащие государственную тайну.
       На результат реализации программы могут повлиять риски, которые не зависят от действия исполнителя программы:
- макроэкономические риски, связанные с возможностями снижения темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности, а также с возникновением бюджетного дефицита.  Эти риски могут отразится на уровне реализации наиболее затратных мероприятий;
- операционные риски связанные с несовершенством системы управления, недостаточной технической и нормативной правовой поддержки для реализации мероприятий программы. Эти риски могут привести к нарушению сроков выполнения и достижения запланированных результатов;
- риски финансовой необходимости связаны с недостаточностью бюджетных средств на реализацию мероприятий программы. Эти риски могут привести к не достижению запланированных показателей, нарушению сроков выполнения мероприятий, отрицательной динамики показателей.
   Мерами по управлению рисками реализации программы являются: определение приоритетов для первоочередного финансирования основных мероприятий программы; обеспечение эффективного целевого использования финансовых средств, в соответствии с определенными приоритетами.

                  8. Организация управления реализацией Программы и
контроль за ходом ее выполнения

8.1. Управление реализацией Программы осуществляется заказчиком – администрацией Аткарского муниципального района Саратовской области.
8.2. Главным распорядителем средств муниципального бюджета на мероприятия Программы является администрация Аткарского муниципального района Саратовской области.
8.3. Цели, задачи и основные мероприятия Программы определены в соответствии с требованиями по технической защите информации, содержащей сведения. составляющие государственную тайну, утвержденные приказом ФСТЭК России от 20 октября 2016 г. №025
8.4. Ответственность за реализацию Программы в целом и достижение утвержденных целей, задач Программы, возлагается на сектор по мобилизационной работе администрации Аткарского муниципального района

	Приложение № 1 к муниципальной программе
«Организация и осуществление мероприятий
по мобилизационной подготовкена территории
Аткарского муниципального района»

Сведения
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовкена территории Аткарского   муниципального района».
(наименование муниципальной программы)
	№
п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения

	Значение показателей*

	отчетный
год
(базовый)**
	текущий
год
(оценка)***
	первый год реализации программы
	второй год реализации программы
	…

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа««Организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке
на территории Аткарского   муниципального района».

	1
	Исключить возможность получения средствами иностранной технической разведки информации, обрабатываемой техническими средствами и системами, а также обсуждаемой (воспроизводимой) при проведении мероприятий, связанных с обсуждением (воспроизведением) сведений, составляющих государственную тайну
	1

	1
	1
	1

	Приложение № 2 к муниципальной программе
«Организация и осуществление мероприятий
по мобилизационной подготовке на территории
Аткарского   муниципального района».
.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы«Организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовкена территории Аткарского муниципального района».
(наименование муниципальной программы)
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	срок

	Начала реализации
	Окончания реализации

	Основное мероприятие:Проведение аттестация объекта «АС

	Аттестация объекта «АС».
	Сектор по мобилизационной работе администрации Аткарского муниципального района

	июнь
2023 года
	июнь
2023 года

	Приложение № 3 к муниципальной программе
«Организация и осуществление мероприятий
по мобилизационной подготовке на территории
Аткарского   муниципального района».
.

Сведения
об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы

«Организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовкена территории Аткарского муниципального района»
(наименование муниципальной программы)

	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Источники финансирования
	Объемы
финансирования, всего
	в том числе по годам реализации

	2023г
	2024г
	2025г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа ««Организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовкена территории Аткарского   муниципального района

	Сектор по мобилизационной работе администрации Аткарского муниципального района

	всего
	140,000
	140,000
	-
	-

	областной бюджет

	бюджет Аткарского муниципального района
	           140,000
	140,000
	-
	-

	Приложение № 4 к муниципальной программе
«Организация и осуществление мероприятий
по мобилизационной подготовкена территории
Аткарского   муниципального района».
.

План-график
реализации муниципальной программы «Организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовкена территории Аткарского муниципального района»

	№
п/п

	Наименование (подпрограммы, ВЦП, основного мероприятия, контрольного события)
	Ответственный исполнитель и ответственный работник (должность
и ФИО)
	Ожидаемый результат реализации мероприятия
	Срок начала реали-зации
	Срок окончания реализации
(дата контрольного события)
	Источники финансирования программы, подпрограмм, основных мероприятий, мероприятий,
тыс. руб.
	Объем финансового обеспечения
(тыс. руб.)

	всего
на 2023
(финан-совый
год)
	в том числе
по кварталам

	I
	II
	III
	IV

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	-Основное мероприятие -Проведения аттестации объекта
 информатизации (АС) ;
 Администрации Аткарского муниципального района.
 -Ответственный исполнитель программы:
Сектор по мобилизационной работе администрации Аткарского МР, Карпов Виталий Анатольевич.
 - Ожидаемый результат:
- Исключение возможности получения средствами иностранной технической разведки информации, обрабатываемой техническими средствами и системами, а также обсуждаемой (воспроизводимой) при проведении мероприятий, связанных с обсуждением (воспроизведением) сведений, составляющих государственную тайну;
 - Начало реализации программы июнь 2023 года;
 . Окончание реализации программы июнь 2023 года.
	Всего
	140,000

	140,000

	Областной бюджет

	бюджет Аткарского муниципального района
	140,000

	140,000

image1.jpeg